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فعالان در ارتش، نیروی دریایی، نیروی پلیس، یگان ویــژه، کماندوها و... تا همین چندی پیش 
تعبیری از »دنیای مردانه« بود، اما به نظر نمی رسد که حالا با وجود جمعیت چند ده هزار نفری زنان 
نظامی و امنیتی فعال در جهان، چنین دنیایی  منحصرا مردانه تعبیر شود. این روزها زنان به عنوان 
فرمانده، مشاور ارشد، خلبان، تحلیلگر، هماهنگ کننده غیرنظامی - نظامی و بسیاری از نقش های 
حیاتی دیگر عملیات های ویژه خدمت می کنند و برای موفقیت عملیات ویژه بسیار مهم هستند. 
در هلند، انگلیس، آمریکا، شیلی، کره جنوبی، عراق، افغانستان، پاکستان، هند، چین، پاکستان، 
استرالیا، فیلیپین، یمن، کویت، روسیه، ایسلند و کانادا و... آنها بخشی از نیروهای امنیتی هستند. 
این در حالی است که اکنون تمرکز بر روند افزایش جذب زنان در گروه های ویژه  هم افزایش پیدا 
کرده و بسیاری از کشورها زنان را به عنوان گارد ویژه و کماندوها تنها با هدف مقابله با تروریسم 

تحت آموزش های ویــژه قرار می دهند. درباره زمان آغاز به کار نخســتین پلیس زن در جهان 
اختلاف نظرهایی وجود دارد. برای نخســتین بار در قرن 19میلادی، گروهی از زنان برای کنترل 
زنان و کودکان مستقر در مراکز اصلاح و تربیت، استخدام شدند. اگرچه آنها مسئولیتی مشابه 
افسران پلیس نداشتند،  اما به نوعی پیشگامان پلیس زن به شمار می روند. در آوریل1908 »لولا 
بالدوین« هم به عنوان نخستین بازرس پلیس زن آمریکا برای شهر »پورتلند« در ایالت »اورگن« 
انتخاب شد. هرچند که در ظاهر تعهدات و اختیارات کامل قانونی را گرفته بود اما در عمل، نقش و 
اختیاراتش با آنچه افسران پلیس مرد در آن زمان انجام می دادند، مشابه نبود و به تدریج حضور 
زنان در نیروهای پلیس امری عادی و پذیرفته شده تلقی  شــد، به طوری که برخی از آنها حتی 

به عنوان گارد ویژه و ضد تروریسم تحت  آموزش های بسیار سخت قرار می گیرند.

اهمیت زنان در مبارزه با تروریسم
تحقیقات نشــان می دهــد که حضــور زنان 
در یگان ویژه و ضد تروریســم بــا وجود روند 
افزایشی حضور زنان در جنبش های شورشی 
و تروریســتی ضرورت دارد. در اردیبهشــت 
1397)مه 2018(، اندونزی با موجی از حملات 
تروریســتی شــامل بمبگذاران انتحاری در 
کلیســاها و مقر پلیس در شهر سورابایا مواجه 
شد. زنجیره این رویدادها به اعضای یک خانواده 
متصل بود و پدر و مادر و فرزندان این خانواده 
که تروریسم خانوادگی را شکل دادند. پیش از 
آن گروه های تروریستی داعش استراتژی های 
خود را به اســتفاده از زنان و ایفای نقش های 
بزرگ به آنها تغییر دادند. در میان شبه نظامیان 
القاعده هم زنان بخشی از عملیات تروریستی 
را برعهده داشــتند. البته تروریسم هم به طور 
سنتی یک حوزه مردانه است اما مشارکت زنان 

طی سال های اخیر روند افزایشی داشته است. 
آن هم درحالی که گروه های تروریستی این میل 
فزاینده در زنان را با انگیزه و هدف جویی به ویژه 
درباره زنانی که در کشورهای با محرومیت های 
گسترده، بیشتر مورد توجه قرار می دهد و از آن 
به نفع خود برای جذب این گروه ها اســتفاده 
می کنــد. بر این اســاس بود که به رســمیت 
شــناختن نقش زنان به عنوان عاملان مستقل 
مبارزه با تروریســم ضرورت یافت و تأکید شد 
که نقش محوری آنها در ایجاد پایه هایی برای 
رویکردهای پایدار و فراگیر برای صلح و امنیت 
به رسمیت شناخته شود و در رویکرد معنادار 
برای جلوگیری از افراط گرایی خشــونت آمیز، 
فعالان زن را به عنــوان تصمیم گیرندگان خط 
مقدم مبارزه با تروریســم مشــارکت دهند. 
این در حالی بود که زنان با توجه به ســرمایه 

اجتماعی، تســلط بر واژگان فرهنگی و دانش 
محلی گســترده، دارایی مهمی در شکل دهی 
گفتمان به شمار می روند. به همین دلیل تلاش 
همسو برای آموزش زنان ضد تروریسم به عنوان 
کلیدی بــرای توقف افزایش رادیکالیســم در 

میان زنان حاضر در جبهه مقابل شکل گرفت و 
حالا چند سالی است که دولت های گوناگون با 
آموزش زنان، نقش ویژه  ای برای آنها در مقابله 
با جنبش های شورشی و ضد تروریسم درنظر 

می گیرند.

روایت زنانه از یگان های ویژه جهان
در بسیاری از کشورها تمرکز بر روند جذب بیشتر زنان و آموزش آنها

 به عنوان گارد ویژه و کماندو با هدف مقابله با تروریسم افزایش یافته است 

 شرایط فعالیت
 در یگان ویژه بانوان

همانطور که استخدام آقایان در دانشکده های افسری 
و علوم انتظامی نیازمند یک سری شرایط خاص است، 
بانوان متقاضی اســتخدام در مقطــع درجه داری یا 
افسری نیروی انتظامی کشور نیز باید واجد ضوابط 
خاص و منحصر به فرد باشند. استخدام پلیس زن در 
نیروی انتظامی هر ساله به 2شیوه اینترنتی و حضوری 

با توجه به نیاز این سازمان انجام می شود.

شرایط عمومی و اختصاصی
 آن دســته از بانوان علاقه مند 

بــه اســتخدام نیــروی 
انتظامی، بایــد پس از 
مطالعه کامل شرایط 
و ضوابط اســتخدام 
پلیس زن درصورت 
داشتن تمامی شرایط 

مطابق ضوابط اعلام شده 
توسط نیروی انتظامی محل 

سکونت خود، اقدام به ثبت نام کنند. 
شرایط استخدام پلیس زن در 2بخش قابل بررسی 
است؛ بخش نخست شامل شرایط عمومی می شود 
که به تفکیک در ادامه شــرح خواهیــم داد. پس از 
موفقیت فرد متقاضی در مرحله گزینش )آزمون های 
علمی، ورزشی و پزشکی( جهت استخدام در مقطع 
درجــه داری، داوطلبان می توانند با ســپردن تعهد 
خدمت در برابر قوانین نیــروی انتظامی، به صورت 
پیمانی و به مدت 5سال، به استخدام نیروی انتظامی 
درآیند. شرایط عمومی بانوان در این استخدام عبارتند 
از: داشتن سلامت روانی، برخورداری از توانمندی های 
جسمانی و فیزیکی، داشــتن تابعیت ایرانی، اعتقاد 
به دین مبین اسلام، اعتقاد به ولایت فقیه و داشتن 
آمادگی جهت فداکاری ها، نداشتن سابقه وابستگی به 
احزاب و گروه های سیاسی، عدم اعتیاد به مواد مخدر، 
نداشتن سوء پیشینه، عدم محکومیت به محرومیت 
از خدمات دولتی و بخش دوم یا شرایط اختصاصی 
نیز شامل دارا بودن حداقل مدرک تحصیلی دیپلم 
)ریاضــی، تجربی، معارف(، داشــتن حداقل معدل 
تحصیلی 14)حداقل معدل برای بســیجیان فعال، 
جانبازان، ایثارگران و فرزندان خانواده های نیروهای 
مسلح، نمره 12محسوب می شود(، داشتن حداقل 
18سال و حداکثر 23ســال تمام، دارا بودن حداقل 
قد 160ســانتی متر، قبولی در آزمون ورودی و سایر 

مراحل گزینش داخلی و نیز بومی بودن. 

استخدام از طریق کنکور
استخدام بانوان در سال های گذشته از طریق کنکور 
سراسری و انتخاب کد رشته های دانشگاه انتظامی 
کوثر صــورت می گرفت، اما طی چند ســال اخیر، 
اســتخدام در این مقطع از طریق برگــزاری آزمون 
ورودی داخلی و جدا از کنکور سراسری انجام می شود. 
بانوانی که متقاضی نام نویسی برای استخدام در نیروی 
انتظامی هستند، می توانند اطلاعات دقیق تر و بیشتر را 
به صورت حضوری و تلفنی از مرکز گزینش و استخدام 
فرماندهی انتظامی استان خود دریافت کنند. لازم به 
ذکر است که اســتخدام پلیس زن به صورت محدود 
انجام می شود و پس از تکمیل ظرفیت سالانه، فرایند 

ثبت نام انجام نخواهد شد. 

مدارک مورد نیاز
مدارک اولیه این پذیرش 

نیــز شــامل 12قطعه 
عکس پرسنلی تمام رخ 
با زمینه سفید، اصل و 
کپی مدرک تحصیلی 
مقطع دیپلم یا گواهی 

موقت فارغ التحصیلی که 
مورد تأیید آموزش و پرورش 

باشــد، اصل و کپی شناســنامه 
عکس دار از صفحات یک تا 3، داشــتن اصل و کپی 
کارت ملی، اصل و کپی شناسنامه همسر و فرزندان به 
علاوه سند ازدواج درصورت متاهل بودن و مشخص 
بودن گروه خونی داوطلب با ارائه مدرک از ســازمان 

انتقال خون است.
 از سویی، بانوان علاقه مند به اســتخدام در نیروی 
انتظامی می توانند بــرای ثبت نام پلیس افتخاری به 
مراکز ثبت نام پلیس افتخاری استان محل سکونت 
خود مراجعه کنند. لازم به ذکر اســت که در جذب 
پلیس افتخاری مــواردی مانند ســن، تحصیلات، 
جنسیت، قد، وزن و... مطرح نیست. پلیس افتخاری، 
درواقع نوعی بسیج نیروی انتظامی است که درصورت 
نیاز در ماموریت ها از این افراد کمک گرفته می شود. 
چنانچه در انجام ماموریتی برای این گروه از داوطلبان 
افتخاری مشکلی ایجاد شــود، هیچ تفاوتی بین آنها 
و کادر نیروی انتظامی وجود نخواهد داشت. نیروی 
انتظامی برای حل مشکلات ساده انتظامی بسیاری 
از پرونده ها مانند درگیری یا مشــاجره همسایگان، 
اکثر مشکلات خانوادگی و... اقدام به استخدام تعداد 
محدودی خانم در سراسر کشــور با حداقل مدرک 
لیسانس رشته های روانشناسی، مشاوره و مددکاری 

نیز می کند.

یگان ویژه زنان کجا آموزش 
می بینند؟

دانشــکده آموزش عالــی بانوان پلیــس ایران 
)مجتمع آموزشــی کوثر( در تابعیت دانشــگاه 
علوم انتظامی کشور از سال 1378راه اندازی شد 
و امروز در مقاطع مختلف تحصیلی از کاردانی تا 
کارشناسی ارشد، دانشجو )بانو( جذب می کند. در 
این مجتمع ویژه بانوان، آموزش های درجه داری، 
دانش آموختگــی و تخصصــی در رســته های 
)رشته های( مختلف نیروی انتظامی ارائه می شود. 
هم اکنون مجتمع عالی زنان پلیس وظیفه آموزش 
تمامی زنانی که در نیــروی انتظامی و در قالب 
پرسنل پلیس خدمت می کنند اعم از کارمندی، 
افســری و درجه داری را عهده دار اســت. چارت 
آموزشی طراحی شده در این مجتمع به شکلی 
اســت که زنان و دختران پلیس 
متناسب با رسته های خود، 
هر آنچه بــرای انجام 
ماموریت های رسته 
انتخابــی ازجملــه 
یگان ویــژه )واحد 
نوپو با ماموریت هایی 
در رهایــی گروگان و 
مقابله بــا عملیات های 
تروریستی( زنان )یگان زینبی، 
واحد زنــان زیرمجموعه یگان ویــژه فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران متشکل از زنانی 
است که به صورت درجه دار و افسر آموزش دیده در 
یک واحد مستقل عملیاتی در تهران سازماندهی 
شده اند(، لازم باشد را فرامی گیرند. این در حالی 
اســت که علاوه بر این آموزش هــا و مهارت ها، 
واحدهــای عمومــی، مهارت های جســمانی و 
آموزش های فراگیر نیز به دانشجویان این مجتمع 

آموزش داده می شود.
 برنامه ریزی های آموزشــی بانــوان پلیس به این 
شکل اســت که هم به آموزه های مهارتی و هم به 
آموزه های علمی توجه می شود. این بدان معناست 
که زنان پلیســی کــه از این مجتمــع انتظامی 
فارغ التحصیل می شــوند باید حتمــا در یکی از 
ورزش هــای 3گانه )پایه( رزمی شــامل تکواندو، 
جودو یا کاراته، کمربند مشکی را کسب کنند و از 
مهارت قابل توجه در تیراندازی و رانندگی برخوردار 
باشــند. البته آموزش های ویژه ای هم وجود دارد 
که بــدون فراگیری آنهــا، فارغ التحصیلی در این 
حوزه امکان پذیر نیست. آموزش های ویژه شامل 
دوره های تخصصی چترریــزی، تیراندازی، پرش 
از ساختمان، تکواندو، کاراته، جودو، راپل، غواصی، 
سکانداری، پرواز با پاراگلایدر، پاراموتور و همچنین 
دوره هایی موســوم به ورزش و مهارت های آبی و 
خاکی است که باید پشت سر بگذارند. هر یک از این 
مهارت ها در قالب کلاس های آموزشی تخصصی با 
حضور برترین استادان حوزه مرتبط داده می شود. 
سطح تخصصی و حرفه ای آموزش ها در بین مردان 
و زنان پلیس یکسان است. البته به جز رسته هایی 
مانند مرزبانی که چون زنان )با توجه به سنگینی 
ســلاح های مخصوص مرزبانــان( در آن فعالیتی 

ندارند، فعلا هیچ آموزشی هم دریافت نمی کنند.

خدمات آموزشی
 زنان پلیس آموزش دیده در این مجتمع انتظامی 
که مجهز به خوابگاه ویژه دانشجویان و داوطلبان 
شهرستان است، می توانند در مواقع لزوم و بحرانی، 
هر آنچه لازم است برای امنیت کشور انجام دهند؛ 
از پیگیری پرونده های پلیس آگاهی که حضور زنان 
پلیس در آن الزامی اســت تا بازجویی و پیگیری 
متهمــان زن در پلیس اطلاعــات و امنیت، ارائه 
مشــاوره در کلانتری ها و نیز اجــرای عملیات  در 
ناآرامی های سیاسی و امنیتی که اخیرا شاهد آن 
بودیم. همه اینها بخشــی از آن چیزی اســت که 
یک پلیس زن در مجتمع آموزشــی زنان پلیس 
کوثر در دانشگاه علوم انتظامی امین فرامی گیرد. 
یگان ویژه زنان نیز از قاعده این آموزش ها مستثنا 
نیست همچنان که از اسفند سال گذشته بعد از طی 
دوره های لازم، نخستین عملیات خود را در قالب 
گردان با حضور در برخــی ناآرامی ها و همچنین 
ماموریت های مربوط به مســابقات لیگ فوتبال و 

استادیوم آزادی به خوبی اجرا کردند. 

گسترش فعالیت یگان ویژه زنان
توسعه یگان ویژه زنان در دستور کار نیروی های 
انتظامی قرار دارد تا از مهارت ها و تخصص بانوان 
علاقه مند در اجرای مأموریت های مختلف در سایر 
استان های کشور بهره گرفته شود. هم اکنون در 
10استان بیش از 4درصد پلیس زن فعالیت دارند 
که نقش مؤثــری را در بســیاری از عملیات ها و 

ماموریت های مهم ایفا می کنند.

استخدام آموزش 

تأکید بر افزایش جذب زنان 
افسران زن آموزش دیده در فیلیپین هم حضور 
دارند. آنها نخســتین بار در اردیبهشت 1386 
)می 2007( و در بیست و چهارمین سالگرد یگان 
نخبه پلیس این کشور در شهر تاگویک، جنوب 
مانیل راهپیمایی کردند. زنانی که آموزش های 
امداد و نجات، کنترل جمعیت، جســت وجو و 
نجات و مدیریت اغتشاش در مواقع بلایای ملی 

یا شرایط اضطراری را فرا گرفته اند.
در مرداد 1395)آگوســت 2014( هم تیمی 
از ســربازان زن چینی یــک رزمایش نظامی 
ضد تروریســم در منطقه مغولســتان داخلی 
در شــمال چین اجرا کردنــد. در تیر1397 
هم افغانســتان در دولت وقت پیش از تسلط 
طالبان تمرین جوخه تاکتیکی زنان را آغاز کرد. 
»سازمان ملل خواستار کمک بیشتر زنان برای 
حل مناقشات در سراســر جهان شده است.« 
این نکته را هم وزیر وقت دفاع اســپانیا در آذر 
1398 اعلام کرد و گفت: »اســپانیا به عنوان 
بخشی از تلاش های بین المللی برای مقابله با 
تروریسم و جنگ های غیرمتعارف، نقش های 
ویژه بیشتری را برای زنان درنظر خواهد گرفت، 
چرا که نیاز به یگان هــای ویژه در حال افزایش 
است.« پس از اسپانیا، کشور نروژ هم در همان 
سال، نخســتین برنامه آموزش نیروهای ویژه 
زنان در جهان را راه اندازی کرد. در بهمن 1399 
)فوریه 2021( هم برای نخســتین بار 16زن 
در ایالت جنوبی هند )کرناتکَه( برای عملیات 

ضد تروریســتی آموزش دیدند. آموزش های 
این زنــان در ماموریت ویژه شــامل یادگیری 
تیراندازی، کنترل وحشت، مدیریت استرس، 
بهبود مهارت های حمل ســلاح، آموزش مواد 
منفجره و شکستن درب در مدت زمان کوتاه 
و... بود. آن زمان یک مقام ارشد پلیس درباره 
آموزش این زنان گفت: »ما به زنان زیر 30سال 
آموزش های خوبی ارائه می کنیم که شــامل 
آمادگی جسمانی و حمل ســلاح است و باید 
کاملا آموزش ببینند. پلیــس دهلی این نوع 
آموزش ها را در سال 2014-2013 آغاز کرد، 
اما متوقف شد و حالا این کار را از اینجا شروع 
کرده ایم و امیدواریم بهترین ها را داشته باشیم. 
آموزش ها بســیار گران اســت و نمی توان آن 
را برای همه زنــان درنظر گرفــت. این زنان 
می توانند عملیات ضدتروریستی انجام دهند و 
باید قدرت جنگیدن با 3 تا 4فرد مسلح را داشته 
باشند. دولت باید به همه آنها امکانات رفاهی 
دهد چرا که باید 24ساعته در حالت آماده باش 
باشــند.«  در ایران هم سال 95، حسن کرمی، 
فرمانده یگان های ویژه ناجا از تشکیل »گردان 
زنان« در یگان ویــژه نیروی انتظامی خبر داد. 
کرمی البته در اردیبهشــت امسال فعال شدن 
این گردان را از اسفند1400 اعلام کرد و گفت: 
»این زنان با گرفتن تجهیزات و لباس در چند 
مورد حــوادث و ناآرامی ها بــه صحنه رفته و 

مأموریت انجام داده اند.« 

استخدام پلیس زن

 در نیروی انتظامی هر ساله

 به 2شیوه اینترنتی

 و حضوری با توجه به نیاز

 این سازمان انجام

 می شود.
دانشکده آموزش عالی

 بانوان پلیس ایران

 )مجتمع کوثر(  در تابعیت 

دانشگاه علوم انتظامی

 کشور از سال 1378

راه اندازی شد.

پس از موفقیت

 در مرحله گزینش

داوطلبان می توانند با سپردن 

تعهد خدمت، به صورت پیمانی 

و به مدت 5سال، به استخدام 

نیروی انتظامی

 درآیند.

مبارزه زنانه با القاعده
در فروردیــن 1389)آوریــل 2010( 
دولت یمن با تشکیل تیم زنان، آنها را 
تحت آموزش های نظامی و بهبود کیفیت 
ازجمله استفاده از سلاح های خودکار 
قرار داد. آن زمان یک جنبش شورشی 
در شمال و یک جنش جدایی طلب در 
قلمرو جنوبی این کشــور فعال بودند 
و قرار بــود 42نفر از ایــن زنان تمام 
کارهایی را که مردان تا پیش از این انجام 
می دادند، در مقابله با تروریســت های 
القاعده انجام دهند. این در حالی بود 
که جف دیویس، سخنگوی وقت وزارت 
دفاع آمریکا )پنتاگــون( هم درباره 
اجرای عملیــات زمینی نیروهای ویژه 
آمریکا علیه القاعده در یمن به حضور 
تعدادی از زنان عضو القاعده اشاره کرده 
و گفته بود نیروهای ویژه آمریکایی در 
عملیات زمینی با این زنان درگیر شده 
بودند: »ما شاهد بودیم که آنها خود را 
به پایگاه هایی که از پیش آماده شــده 
بود ، رساندند و به نظر می رسد که برای 
ورود به درگیری با مــا از قبل آموزش 

دیده بودند.« 
درباره زنان ضد تروریســم یمن یک 
داستان محلی هم در ژوئن 2010 منتشر 
شد که در بخشــی از آن آمده: »روی 
زمین زانو زده انــد. مردان در صف اول 
هستند و ردیفی از زنان هم وجود دارد 

که با ماسک های صورت، چشمان سیاه 
خود را به هــم می ریزند و اهداف ثابت 
در میدان تیراندازی صنعا را هدف قرار 

می دهند.
 زنــان واحد مبــارزه با تروریســم 
یمن )CTU( 5روز در هفته اینجا کنار 
مردان تمرین می کنند.« ستوان قبول 
السعدی، یکی از نخستین افسران زن 
است که  در سال2009 از آکادمی نظامی 
سلطنتی در بریتانیا فارغ التحصیل شد 
و به اینجا منتقل شده است. گروهبان 
تکیه الزهری هم تقریبا 2سال است که 
در CTU کار می کند. او درباره خدمتش 
می گوید: »برای جامعــه، این چیزی 
عجیب است اما برای من، کاری است که 
می خواهم انجام دهم برای زنان و برای 
کشــورم.« اینجا حالا زنان با سربازان 
مرد تمرین می کنند حتی به آنها فرمان 
هم می دهند. ســتوان فتحیه الحمدی 
که فرماندهی واحدهای مرد را برعهده 
دارد، می گویــد: »هیچ تفاوتی بین زن 
و مرد وجود ندارد، ما هــر کاری را که 
پسران انجام می دهند، انجام می دهیم. 
در ابتدا مردان مــا را نمی پذیرفتند و 
فکر می کردند عجیب است. اما فرمان 
فرمان است و با وجود اینکه هنوز همان 
فرهنگ مردانه بودن این محیط وجود 

دارد، اما به آن عادت خواهند کرد.«

نکته

درفروردین 

1389)آوریل 2010( 

دولت یمن با تشکیل تیم زنان، 

آنها را تحت آموزش های نظامی و 

بهبود کیفیت ازجمله استفاده 

از سلاح های خودکار قرار 

داد.


